1

Зарегистрировано в Минюсте России 15 августа 2018 г. N 51887

МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ
от 26 июля 2018 г. N 10н

О РАСПРОСТРАНЕНИИ

НА РАБОТНИКОВ, ЗАМЕЩАЮЩИХ ОТДЕЛЬНЫЕ ДОЛЖНОСТИ НА ОСНОВАНИИ
ТРУДОВОГО ДОГОВОРА В ОРГАНИЗАЦИЯХ, СОЗДАННЫХ ДЛЯ ВЫПОЛНЕНИЯ

ЗАДАЧ, ПОСТАВЛЕННЫХ ПЕРЕД МИНИСТЕРСТВОМ НАУКИ И ВЫСШЕГО
ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, ОГРАНИЧЕНИЙ,

ЗАПРЕТОВ И ОБЯЗАННОСТЕЙ

В соответствии со статьями 12.2 и 12.4 Федерального закона от 25 декабря 2008 г. N 273-ФЗ "О
противодействии коррупции" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2008, N 52, ст. 6228;
2011, N 29, ст. 4291; N 48, ст. 6730; 2012, N 50, ст. 6954; N 53, ст. 7605; 2013, N 19, ст. 2329; N 40, ст. 5031; N
52, ст. 6961; 2014, N 52, ст. 7542; 2015, N 41, ст. 5639; N 45, ст. 6204; N 48, ст. 6720; 2016, N 7, ст. 912; N 27,
ст. 4169; 2017, N 1, ст. 46; N 15, ст. 2139; N 27, ст. 3929; 2018, N 1, ст. 7) приказываю:

1. Установить, что на работников, замещающих должности, включенные в перечень должностей в
организациях, созданных для выполнения задач, поставленных перед Министерством науки и высшего
образования Российской Федерации, при назначении на которые граждане и при замещении которых
работники обязаны представлять сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах
имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах
имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, утвержденный в
соответствии с пунктом 22 Указа Президента Российской Федерации от 2 апреля 2013 г. N 309 "О мерах по
реализации отдельных положений Федерального закона "О противодействии коррупции" (Собрание
законодательства Российской Федерации, 2013, N 14, ст. 1670; N 23, ст. 2892; N 28, ст. 3813; N 49, ст. 6399;
2014, N 26, ст. 3520; N 30, ст. 4286; 2015, N 10, ст. 1506; 2016, N 24, ст. 3506; 2017, N 9, ст. 1339; N 39, ст.
5682; N 42, ст. 6137) (далее - Перечень), распространяются ограничения, запреты и обязанности,
установленные постановлением Правительства Российской Федерации от 5 июля 2013 г. N 568 "О
распространении на отдельные категории граждан ограничений, запретов и обязанностей, установленных
Федеральным законом "О противодействии коррупции" и другими федеральными законами в целях
противодействия коррупции" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2013, N 28, ст. 3833;
2016, N 27, ст. 4494; 2017, N 8, ст. 1253).

2. Департаменту государственной службы и кадров Министерством науки и высшего образования
Российской Федерации, руководителям организаций, созданных для выполнения задач, поставленных
перед Министерством науки и высшего образования Российской Федерации, организовать работу:

по обеспечению соблюдения работниками, замещающими должности, указанные в Перечне,
ограничений, выполнения запретов и обязанностей;

по внесению в трудовые договоры работников, замещающих должности, указанные в Перечне,
дополнений о соблюдении ограничений, выполнении запретов и обязанностей.

3. Признать не подлежащим применению приказ Федерального агентства научных организаций от 3
сентября 2015 г. N 29н "О распространении на работников, замещающих отдельные должности на
основании трудового договора в организациях, созданных для выполнения задач, поставленных перед
Федеральным агентством научных организаций, ограничений, запретов и обязанностей" (зарегистрирован
Министерством юстиции Российской Федерации от 12 ноября 2015 г. N 39680).

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Министр
М.М.КОТЮКОВ

consultantplus://offline/ref=2F370B2BD71CB901C7AC3DF442DCDE13566D6C4579D0E7CE1E92BFB29AEEFED1415C6D1155FEC2CCC9000B36D8B4B4FC2FACACFAI3v4H
consultantplus://offline/ref=2F370B2BD71CB901C7AC3DF442DCDE13566D6C4579D0E7CE1E92BFB29AEEFED1415C6D1553FC9DC9DC115339DAAAAAFE33B0AEF835I0v8H
consultantplus://offline/ref=2F370B2BD71CB901C7AC3DF442DCDE13566C6B4778D7E7CE1E92BFB29AEEFED1415C6D1556F5969C8C5E52659CFFB9FC31B0ACFA290959E7I3v2H
consultantplus://offline/ref=2F370B2BD71CB901C7AC3DF442DCDE13566C6F4378D0E7CE1E92BFB29AEEFED1415C6D1556F5969B8A5E52659CFFB9FC31B0ACFA290959E7I3v2H
consultantplus://offline/ref=2F370B2BD71CB901C7AC3DF442DCDE13506F68487DD7E7CE1E92BFB29AEEFED1415C6D1556F5969D885E52659CFFB9FC31B0ACFA290959E7I3v2H
consultantplus://offline/ref=2F370B2BD71CB901C7AC3DF442DCDE13536662487AD5E7CE1E92BFB29AEEFED1535C351954F5889D8F4B0434DAIAv9H